
 
2023 年 3 月 1 日 

お客様各位 

琉 球 海 運 株 式 会 社 

営業部 外航課 

【台湾航路】B/L Fee(B/L 訂正料),DOC Fee に対する 

消費税及び地方消費税ご負担のお願い 

 

拝啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、題記につきまして、弊社は従来、B/L FEE 及び DOC FEE の発行業務は国際貨物輸

送の一部との認識を致しており、お客様より消費税及び地方消費税を頂いておりませんでし

た。 

   社内検討の結果、「B/L FEE 及び DOC FEE の発行業務は消費税及び地方消費税の課税対象で

ある」との見解に至り、本年度の 4 月 1 日入出港お取り扱い分より、B/L Fee(BL 訂正料) 

及び DOC Fee 発行に対する消費税及び地方消費税のご負担をお客様へお願いする次第とな

りましたのでご案内致します。 

 

今後とも、皆様方からのご愛顧にお応えすべく、より良いサービスのご提供に万全の体

制で努力してまいりますので、何卒ご理解とご支援賜ります ようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

課税項目：  輸出 B/L Fee、B/L 訂正料、輸入 DOC Fee 

対象航路：   台湾航路（South/North bound） 

適 用 日 :   2023 年 4 月 1 日 ～（入出港船より）  

 

ご不明な点などがございましたら、以下の連絡先までお問い合わせください。 

 

琉球海運株式会社  

営業部 外航課 

TEL : 098-868-8162 

 

以 上 


